
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°101  del 26-07-2019

Approvazione e liquidazione stato finale dei lavori di messa in sicurezza,
post-eventi sismici 2016/2017 di un immobile ad uso abitativo sito a
ridosso della sponda fluviale del Torrente Leomogna.

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 26-07-2019 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€    36.180,46

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      26-02-2020      al      12-03-2020

Lì  26-02-2020

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  31-07-2019

Z2427B22F4

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisei del mese di luglio, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

PRESO ATTO degli eventi tellurici che, a partire dal giorno 24 agosto 2016 e fino al 30 ottobre 2016 hanno
interessato l’Italia centrale creando gravi situazioni di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza
di beni pubblici e privati;
CONSIDERATO, inoltre, che il territorio comunale è stato colpito a partire dal giorno 16/01/2017 da un

importante ed intenso fenomeno di maltempo con copiose e perduranti precipitazioni nevose che hanno
causato ingenti danni alle linee elettriche interrompendo così per più giorni la normale fornitura di elettricità,
causando gravi disagi a tutta la popolazione sul territorio;
VISTA la nota della Regione Abruzzo protezione civile COR, prot. n. 11980 del 18/10/2017 con la quale si

comunica che le attività poste in essere per fronteggiare gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nella
seconda decade di gennaio 2017 sono da considerarsi quali misure integrative nell’ambito delle attività in
conseguenza degli eventi sismici occorsi a far data dal 24 agosto 2016 e le relative spese sono assoggettate alle
corrispondenti modalità di monitoraggio e rendicontazione;
VISTA l'Ordinanza Sindacale di inagibilità ed interdizione della fruizione degli spazi pertinenziali connessi, n.

52 del 29/08/2018, con la quale, fra l'altro, si disponeva la messa in opera del rilevato necessario intervento di
messa in sicurezza di un immobile ad uso abitativo posto a ridosso della sponda fluviale del Torrente
Leomogna;
PRESO ATTO dell’autorizzazione ad effettuare gli intervento sopra descritto, prot. n. 5109 del 09/11/2018,

pervenuta allo scrivente da parte del COR – Centro Operativo Regionale;
RICHIAMATA la determinazione n. 23 del 13.02.2019 con la quale è stato affidato allo studio di Ingegneria

DI ASCENZO ROBERTO l’incarico di progettazione dell’intervento di messa in sicurezza dell’immobile ad uso
abitativo posto a ridosso della sponda fluviale del torrente Leomogna;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 13.03.2019 con la quale è stato approvato il progetto

definitivo esecutivo dei lavori di messa in sicurezza, post eventi sismici 2016/2017, di un immobile ad uso
abitativo posto a ridosso della sponda fluviale del Torrente Leomogna, per una spesa complessiva di €
48.000,00;

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 119   DEL  26-07-2019



RICHIAMATA la deliberazione n. 42 del 22/03/2019 con la quale sono stati affidati i lavori di che trattasi alla
ditta PARTITI Srl con sede in Via Arola, 30 – 64046 Montorio al Vomano (TE);
RICHIAMATO inoltre, il verbale di consegna dei lavori redatto in data 09/05/2019 e quello di ultimazione dei

lavori del 27/05/2019;
ACCERTATO che i lavori sopra richiamati sono stati portati regolarmente a termine, giusta documentazione

contabile finale redatta dalla Direzione Lavori Ing. Di Ascenzo Roberto come accertati nel relativo Certificato di
Regolare Esecuzione (C.R.E.), che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTI:
Il verbale di ultimazione dei lavori redatto e sottoscritto in data 27/05/2019;
Il computo consuntivo a tutto il 27/05/2019 dei lavori per l’importo di € 37.116,19 compreso gli oneri

relativi alla sicurezza ed al lordo del ribasso offerto del  12% in sede di affidamento, per un totale netto di
€ 32.891,33 oltre iva;
la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dal quale risulta un credito per

l’impresa netto di € 32.891,33;
la fattura n. 6_19 del 23.07.2019 rimessa dall’impresa Partiti Srl di € 32.891,33 oltre iva nella misura

del 10% per complessivi  € 36.180,46;

DATO ATTO:
che il CUP assegnato è H22H19000120001
che il codice CIG relativo ai lavori è Z2427B22F4
che l’importo complessivo dei lavori in oggetto, risulta imputato nel corrente esercizio finanziario al
capitolo in uscita n.1195/3 rr.pp.;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il provvedimento del Sindaco con la quale sono state assegnate al sottoscritto le funzioni di cui ai
commi 2 e 3 dell’art. 107 dello stesso D.L.vo n. 267;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
di dare atto dell’avvenuta messa in sicurezza dell’edificio ad uso abitativo sito a ridosso della1.
sponda fluviale del Torrente Leomogna.
di approvare, conseguentemente, gli atti contabili finali, la relazione sul conto finale e certificato di2.
regolare esecuzione redatto dalla Direzione del Lavori Ing. Di Ascenzo Roberto dal quale risulta un
importo lavori eseguiti pari al netto del ribasso offerto ad € 32.891,33 quale risultante credito
d'impresa, oltre iva al 10% pari ad € 3.289,13 per un totale di € 36.180,46;
di dare atto del seguente quadro economico relativo all'intero intervento effettuato per la messa3.
in sicurezza dell’edificio, come sopra specificato, dal quale desumere le spese effettivamente
sostenute e giustificate al fine di procedere con la rendicontazione delle stesse al Commissario
nominato in attuazione degli interventi di cui alle Ordinanze di riferimento:

QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO

RIF. IMPORTO
A) LAVORI
1) IMPORTO LAVORI DI PROGETTO  €          37 550,70
A.1) IMPORTO FINALE DEI LAVORI  €          37 116,19
2) di cui COSTI PER LA SICUREZZA  €            1 909,01
3) IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEI COSTI RELATIVI ALLA  €          35 207,18
4) A DETRARRE IL RIBASSO OFFERTO  12%  €            4 224,86
A.2) IMPORTO LAVORI DA LIQUIDARE  €          32 891,33
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
1) INCENTIVI Art. 113 (MAX 2% di A.1)  €               187,75
2) SPESE TECNICHE  €            3 209,62

3) RELAZIONE GEOLOGICA  €               350,00
4) PROVE GEOGNOSTICHE (compreso iva al 22%)  €            1 037,00
5) Oneri previdenziali su spese tecniche di prog.ne e d.l. 4,00%  €               128,38
6) Oneri previdenziali su prestazioni tecniche geologiche 2,00%  €                   7,00
7) IVA, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE

7.1) IVA SU LAVORI DA LIQUIDARE (A.2) 10,00%  €            3 289,13
7.2) IVA SU PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI 22,00%  €               812,90

TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE  €            9 021,79
TOTALE GENERALE A) + B)  €          41 913,12

di liquidare conseguentemente alla Ditta PARTITI Srl con sede in Via Arola, 30 – 64046 Montorio al4.
Vomano (TE)– l’importo di € 36.180,46 compreso iva al 10%, quale corrispettivo della fattura n.
6_19 del 23/07/2019 ad avvenuto accertamento della regolarità contributiva e previdenziale;

di impegnare e liquidare la somma di € 187,75 quale Incentivo al Rup art. 113 D.lgs 50/2016;5.

di dare atto che la spesa che comporta il presente provvedimento, dell'importo di 36.180,46 è6.
ricompresa totalmente nei finanziamenti a disposizione, per le spese emergenziali, del
Commissario delegato a fronteggiare l'emergenza derivante dagli eccezionali eventi sismici
verificatisi nelle regioni del centro Italia come imputabile al capitolo del corrente bilancio di
previsione  n.1195/3 nella modalità che segue:

N.
Capitolo

Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs.118/2011
Importo

Miss. Prog. Gruppo Titolo 2'Livello 3'Livello 4'Livello 5'Livello

1195/3 11 2 03.2 1 3 1 2 999 € 32.891,33

1661 99 1 01.1 7 2 1 2 1 € 3.289,13

di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza.7.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


